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رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳، با حضور یگان های 
ســطحی و پروازی نیروهای دریایی ایران، چین و روســیه از ساعات 
پایانی پنجشنبه شــب در منطقه شــمال اقیانوس هند برگزار شــد. 
هــدف از برگزاری این رزمایش تحکیم امنیت و مبانی آن در منطقه 
و گســترش همکاری های چند جانبه میان سه کشــور و نشان دادن 
حسن نیت و توانایی این کشورها در راستای حمایت مشترک از صلح 
جهانی، امنیت دریایی و ایجاد یک جامعه دریایی با آینده ای مشترک 
عنوان شده است. این چهارمین رزمایش از رزمایش های مرکب سه 
کشــور ایران، چین و روسیه در سال های گذشــته است. امیر دریادار 
شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش، با بیان اینکه امنیت همه 
دریانوردان جهان برای ما اهمیت دارد،  مقابله با تروریسم دریایی را 
جزء اهداف رزمایش مرکــب دریایی ۲۰۲۳ اعلام کرد و افزود: امروز 
برخــی نیرو های غیرموجه با حضور در منطقه چالش هایی را ایجاد 
کرده انــد که باید مدیریت و هدایت می شــد؛ بنابرایــن همه ابزارها 
چه در حوزه شــناوری و چه در حوزه پروازی به کار گرفته شــد و به 
میدان آمد و همه تمرینات پیش بینی شــده با موفقیت انجام شــد. 
امیر دریادار ایرانی قدم اول برای ریشــه کن کردن نیرو های غیرموجه 
در منطقــه را کنار یکدیگر قرارگرفتن کشــور های حاشــیه اقیانوس 
هند در قالــب آیونز دانســت و گفت: همکاری کشــورها می تواند 
امنیــت منطقه و ایمنی دریانوردان را تأمین کند؛ چراکه هم دانش و 
قــدرت و هم تجهیزات این کار را دارند. فرمانده نیروی دریایی ارتش 
افزود: گام دوم، ایجاد ائتلاف از ســوی کشــور هایی است که احترام 
متقابل را متوجه می شــوند و به منافع یکدیگــر احترام می گذارند. 
این کشــور ها می توانند با ایجاد یک ائتلاف منطقه ای بر پایه احترام 
به جامعه بشــری به ویــژه جامعه دریانوردان دربــاره تأمین امنیت 
منطقــه کمک کنند. امیــر دریادار ایرانی خاطرنشــان کرد: رزمایش 
مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ چهارمین رزمایش مرکب دریایی 

از رزمایش های ایران، روســیه و چین اســت و در این دوره دو کشور 
قزاقســتان و پاکســتان نیز به عنوان کشــور های ناظر حضور دارند و 
ان شــاءاالله در ســال بعد یگان های شناوری این کشــورها نیز در این 
رزمایش مرکب شرکت خواهند کرد. در ادامه این رزمایش، عملیات 
تیراندازی ناوهای ایران، چین و روســیه به سمت اهداف دریایی در 
رزمایــش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ انجام شــد. در همین 
زمینــه امیر دریــادار دوم مصطفی تاج الدینی، ســخنگوی رزمایش 
مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ نیز با اشــاره به مرحله جدیدی 
از ایــن رزمایش اظهار کرد: در این مرحله از برگزاری رزمایش مرکب 

کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳، یگان های شــناور ایران، چین و روسیه 
کــه از بامداد دیروز بــه محل اجرای مأموریت در شــمال اقیانوس 
هند حرکت کرده بودند، به اجرای تمرینــات پرداختند. او افزود: در 
ایــن مرحله از رزمایش، یگان های شــناور ایران، چین و روســیه به
 ســر فرماندهی ناوشکن جمهوری اسلامی ایران سهند و با استفاده 
از ســلاح های تعیین شده به سوی اهداف سطحی در دریا تیراندازی 
کردند. ســخنگوی رزمایــش مرکب دریایی ۲۰۲۳ خاطرنشــان کرد: 
همچنیــن در مرحله بعــد تمریــن صورت بندی و آرایــش آفندی 
یگان های شرکت کننده در رزمایش متناسب با نظارت و پایش هوایی 

منطقه از طریق بالگردهای نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام شد. گفتنی است رزمایش مرکب 
کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۳ با شــرکت یگان های شناور ایران، چین و 
روســیه و ناظران از کشورهای پاکستان و قزاقستان در منطقه شمال 
اقیانوس هند و دریای عمان آغاز شده و دو روز ادامه خواهد داشت. 
امیر دریادار دوم مصطفی تاج الدینی، معاون عملیات نیروی دریایی 
ارتش و ســخنگوی رزمایش، گفت: در ادامه رزمایش مرکب کمربند 
امنیت دریایی ۲۰۲۳ ایران، چین و روســیه، در شــمال اقیانوس هند، 
شب گذشته عملیات تیراندازی شبانه به اهداف هوایی که از مهم ترین 
تمرینات دریایی به شــمار می رود، از سوی یگان های شرکت کننده با 
موفقیت انجام شد. او اظهار کرد: عملیات تیراندازی شبانه به اهداف 
هوایی مستلزم هماهنگی و دستورات جزءبه جزء است. سناریوی این 
تمرین بر پایه یک زبان تاکتیکی مشــترک بیــن نیروهای دریایی ایران 
متشکل از نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و نیروی دریایی 
ســپاه پاسداران و همچنین نیروهای دریایی کشورهای چین و روسیه 
طراحی و با موفقیت اجرا شــد. برای چهارمین بار است که رزمایشی 
از رزمایش های مرکب سه کشور ایران، چین و روسیه برگزار می شود؛ 
بنابراین باید توجه داشــت رزمایش های دریایی به دلیل پارامترهای 
مهمی مانند مسافت بین کشــورهایی که دور از یکدیگر هستند، زیاد 
رخ نمی دهد؛ اما شــاهد رزمایشــی هســتیم که نیروهای دو قدرت 
دریایی جهان در آن شرکت دارند. شاید برگزاری یک رزمایش با نیروی 
دریایی ســپاه و ارتش، حاوی پیام کوتاه مدتی باشد؛ اما درنظرگرفتن 
رزمایش ســالانه با ایران، نشــان می دهد آنها در تلاش برای تعمیق 
و گســترش روابط نظامی به ویژه دریایی با کشورمان هستند؛ چراکه 
معدود کشــورهایی در جهان، میزبان رزمایش هم زمان با دو قدرت 
بزرگ دریایی جهان هســتند. طبیعتا برای ایران، روسیه و چین تأمین 
امنیت کشتی رانی بین المللی حائز اهمیت ویژه است؛ چراکه بخش 
عمده تجارت بین  المللی روســیه با کشتی انجام می شود، ایران برای 
صادرات نفت خود به شبکه کشتی رانی متکی  بوده و واردات نفت و 
گاز و تجارت خارجی چین هم به همین شــکل است. به ویژه آنکه در 
سال های گذشته، قدرت و توان بالای نیروی دریایی کشورمان موجب 
شــده تعدی و دســت درازی به برخی از شــناورهای ایرانی، با پاسخ 

قاطع مواجه و ریشه کن شود.

شهریار  حیدری، عضو  کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت وگو با «شرق»

چالش های اقتصادی و معیشتی با ما به سال جدید خواهند آمد

دستار سعید

 مهم ترین چالش های ســال ۱۴۰۱ از منظر شــما چه مواردی   .
بود؟

به اعتقاد من مهم ترین چالش سال ۱۴۰۱ چالش امنیتی بود 
که ســه ماه کشــور را درگیر خود کرد. البته این چالش مدیریت 
شــد و از آن عبور کردیم، اما این نکات می تواند آموزنده باشــد. 
چراکه بالاخره بخشــی از اعتراضات ناشی از عملکرد نامناسب 
دســتگاه های سیاسی کشور بود و بخشــی ناشی از ضعف های 
اقتصــادی و معیشــتی و بخــش دیگــر ناشــی از ضعف های 
مســئولان در حوزه اشــتغال. اما در کنار مجموع این ضعف ها 
و ایرادات، بخشــی از این ناآرامی ها هم ناشــی از اغتشاشــات 
بــود که با آن ســوی مرزها گــره خورده بودنــد. از چالش های 
امنیتــی دیگر علاوه بــر تجمعات خیابانی می تــوان از ماجرای 
ترور شــاهچراغ هم نام برد. لذا ایــن دو موضوع را باید تفکیک 
کنیم که بخشــی از اتفاقــات اخیر ناشــی از اعتراضات بحق و 
بخشــی ناشــی از اغتشــاش و تأثیر دشــمنان بود. رهبری هم 
دراین باره تأکیــد کردند که این دو مقوله از هم تفکیک شــوند. 
بنابرایــن مجلس و دولــت باید برای حل مشــکلات اقتصادی 
و معیشــتی مردم فکــری اساســی کنند تا یــک چالش جدی

 و مهم حل شود.
از جمله مشــکلات و چالش های دیگری که طی یک ســال 
گذشــته از ســر گذراندیم، تورم لحظه ای با نرخ بــالا و افزایش 
قیمــت ارز، طلا، خودرو، مســکن و... بود که در کنار مشــکلات 
فرهنگی و اجتماعی خودنمایی کرد و باعث شــد در کشوری که 
صاحب ۹ درصد منابع دنیاســت، اتفاقاتی در این سطح بیفتد. 
چالش بعدی ناشی از ســوءمدیریت در سایر وزراتخانه هاست. 
البته دولــت نمی خواهد ناکارآمد باشــد، اما حاشــیه هایی که 
در تصمیم گیری هــای دولت اثرگذار هســتند عمدا یا ســهوا بر 

موضوعاتی که در کشوری اتفاق افتاد اثرگذار بوده اند.
 تا چه حد سوء مدیریت مسئولان را در این باره مؤثر می دانید؟  .

به اعتقاد من آسیبی که مدیران ضعیف از وزیر ضعیف گرفته 
تا استانداران ناتوان، بر اقتصاد کشور وارد کرده اند، بدتر از آسیبی 
اســت که آمریکا و اسرائیل به کشور تحمیل کرده اند. البته توان 
انســان ها متفاوت است. کشور ما به اندازه اینکه دنیا را بخواهد 

مدیریــت کند، نیروی متخصص دارد اما وقتــی افراد توانمند را 
کنار می گذاریم و از افرادی که توانایی اداره یک دهیاری را ندارند 
به عنوان فرماندار استفاده می کنیم و افرادی که توانایی اداره یک 
شهرستان را ندارند برای وزارت معرفی می کنیم، اوضاع بهتر از 
این نخواهد بود. متأســفانه اوضاع کشــور این چنین است و این 
رفتارها آسیب جدی به کشــور وارد می کند. البته سرویس های 
آمریکایی و صهیونیستی همواره دنبال این موضوع بوده و تلاش 
کرده اند علاوه بر اینکه ضربه فیزیکی به ما بزنند، از طریق افراد 
نالایق هم به سیســتم نفوذ کنند. البته نفوذ زیادی داشته ایم که 

به کشور آسیب زیادی زده است.
 مهم ترین کارکرد ســرویس های بیگانه در مقوله نفوذ به نظر   .

شما چیست؟
به اعتقاد من مهم ترین کارکرد سرویس های بیگانه در مقوله 
نفوذ به این برمی گردد که بتوانند چند نفر مدیر ضعیف در بالای 

وزارتخانه ها یا استان ها قرار دهند. این اتفاقات جزء کارکردهای 
سرویس های جاسوسی کشورهای بیگانه مثل آمریکا و اسرائیل 
بــوده و هســت. بنابراین دولت بایــد در تعیین افــراد ضعیف 
تجدیدنظر کند. البته اساســا مدیران فعلی افراد خوب و متعهد 
و باایمانی هســتند، اما مدیران خوبی نیستند. لازمه مدیر تعهد 
و تخصص اســت، اما این افراد چنین تخصصی را ندارند. ما به 
اندازه کافی افراد متعهــد متخصص داریم که به دلیل مباحث 

سیاسی کنار گذاشته شده اند.
 به نظر شما چالش هایی که احتمالا از سال ۱۴۰۱ به سال ۱۴۰۲   .

منتقل می شوند چه مباحثی است؟
چالش تورم اگر مهار نشــود همچنان در ســال جدید مردم 
را اذیت خواهد کرد. پروژه های عمرانی و کشــاورزی چند ســال 
است که دســت نخورده مانده اند و مردم توقع دارند از قبال این 
پروژه ها بهره مند شــوند. به اعتقاد من ایــن چالش ها بر زندگی 

مردم در ســال جدید اثرگذار خواهد بود. موضوع دیگر تغییر در 
رفتار دولت در ایجاد اشــتغال به معنای واقعی و بهره مندی از 
ظرفیت های داخلی و ترمیم روابط با کشــورهای دیگر است که 
در حال بهبود هســتند. این موارد از مشــکلات پیش روی کشور 

است که باید دولت برای آن چاره اندیشی کند.
 از جمله مواردی که فکر می کنید باید به آنها پرداخته می شد   .

و به عنوان اولویت در ســال جدید باید مــد نظر قرار گیرند، چه 
مواردی است؟

موضوع جوانان و اشتغال آنها از جمله موارد فراموش شده 
دولت است؛ بنابراین دولت باید در این باره تمرکزش را بیشتر کند 
و به فکر اشــتغال زایی آنها و رفع بی کاری با بهره گیری از منابع 
داخلی و خارجی باشــد. همچنین اســتفاده از ظرفیت خارجی 
برای انجام پروژه های میعانات نفتی و گازی اهمیت دارد. توجه 
به معیشت کارمندان و کارگران نکته مهم دیگر است که نباید از 

 اعتــراف می کنــم کــه وقتی کنار ســفره هفت ســین 
گسترده مان بر کف حیاط بیمارستان سینا نشسته بودم و 
با چشمانی خیس، مدام می گفتم «حول حالنا الی احس الحال» کوچک ترین امیدی در 
دل نداشتم که سعید از این مغاکی که برایش گشوده بودند، بیرون بیاید ولی حجاریان 
از این «چاه بیژن» بیرون آمد، هرچند نه مانند قبل از ترور، ولی بیرون آمد. حالا پس از 
۲۳ سال از آن اتفاق، وقتی به تصویر شستن خون او بر آسفالت خیابان می نگرم، با خود 
می گویم، چرا ناامید باشم؟ درست است که  هیچ وقت؛ هیچ وقت سعید را در هیچ کدام 
از نوشته هایش این قدر تلخ نیافتم، ولی این تلخی مرا به یاد آن نوروز می اندازد که برای 
ما، ناامیدانه تر و تلخ تر از نوروز امسال بود. نوروزی که نشان داد چقدر «اصلاح طلبی» 
دشــمن دارد و اگر ما دست به دعا برداشــته بودیم که اصلاحاتِ افتاده بر تخت، زنده 

آن غفلت کرد. چراکه کارگران و کارمندان در مدیریت معیشــت 
زندگی خود با مشکل مواجه هستند. تعیین تکلیف افراد بی کار 
که کم هم نیستند از بحران های جدی دیگر است که اگر در آینده 

به آن توجه نشود به بحران جدی کشور تبدیل خواهد شد.
 در عرصه سیاست خارجی، چه چشــم اندازی را برای کشور   .

می توان ترسیم کرد؟
در حوزه سیاست خارجی شرایط کمی بهبود یافته و حواشی 
برجام کمی کاهش یافته اســت. تلاش هایی در این باره صورت 
گرفته است که روابطمان با عربستان و کشورهای همسایه بهبود 
یابد. البته اکنون محصول چند ســال تلاش را مشاهده می کنیم. 
اما باید بدانیم مشــکلی که در سیاســت خارجی ما وجود دارد 
مســائل داخلی را تحت تأثیر خود قــرار می دهد. عموما وزرای 
خارجه قبل و بعد هم از این موضوع گله مند بوده و هستند و این 

نشان می دهد واقعا خلأیی در این حوزه وجود دارد.
مثــلا اتفاقی مثل بالارفتن از دیوار ســفارت عربســتان، نظم 
دولت و سیاســت خارجی را به هم می ریزد. امــا اکنون به این 
نتیجه رســیده ایم که در این باره تجدید نظر شود و شرایط بهبود 
یابد. اکنون رویکرد نظام تقویت روابط با کشــورهای همسایه و 
منطقه ای اســت و بعد از آن رابطه با کشــورهای فرامنطقه ای 
مدنظر است. از آنجایی که وضعیت اقتصادی و معیشتی ما متأثر 
از سیاســت خارجی است، اگر دســتگاه های داخلی هماهنگی 
بیشــتری با سیاست خارجی داشته باشــند، بسیاری از مشکلات 
کشــور کاهش می یابد. پاشنه آشیل این موضوعات خارجی هم 
برجام است. برجام که در دولت قبل تا حدی خوب پیش رفت، 
با تغییر دولت متوقف شــد. اکنون برجام در حال احیای دوباره 
اســت و اعتقاد دارم کسانی که در دولت گذشته یا دولت فعلی 
در این خصوص تجربه دارند، باید با یکدیگر بنشینند و هم افزایی 
کنند تا برجــام به نفع طرفین به نتیجه برســد. یعنی هم برای 
ما آثار مثبت و مطلوبی داشــته باشد، هم برای کشورهای طرف 

برجام که نگرانی هایی را در این باره دارند.
 پیش بینی شما از برجام در سال جدید چیست؟  .

نشست جدید برجامی که ســال آینده بین ایران و کشورهای 
طرف برجام برگزار می شــود، قطعا نشســت روان تری نســبت 
به گذشــته خواهد بود، چراکه بخشــی از مشــکلات برجامی، 
کشور عربســتان بود که اکنون این مشــکل با توجه به توافقات 
انجام گرفته حل شده اســت. البته بخش دیگری از این مشکل، 
رژیــم صهیونیســتی اســت اما بــا بی نظمــی ای کــه در رژیم 
صهیونیستی ایجاد شــده، به نظر می رسد بخشی از مشکلات و 
حواشی پیرامون برجام نیز کاهش می یابد. بنابراین تصور می کنم 
نشست آینده برجامی، نشســتی روان تر و بهتر و منتج به نتیجه 

خواهد بود.

معصومــه معظمی: اولین ســال از قرن جدید بــا چالش های 
اقتصادی و سیاسی فراوانی همراه شــد که بیم از ادامه آنها در 
ســال جدید سبب نگرانی جدی اســت. در حالی که دیپلماسی 
فعال ترمز قیمت رو به افزایش دلار را کشیده و ازسر گیری رابطه 
با عربستان و بهبود رابطه با کشورهای عربی از تشدید نابسامانی 
اقتصادی در آخرین روزهای سال جلوگیری کرده است اما وعده 
احیای برجام و رفع تحریم هاســت که می توانــد امید به بهبود 
اقتصاد و متعاقــب آن حل چالش های امنیتی سیاســی را در 
کشــور افزایش دهد. شهریار حیدری معتقد است در سال آینده 
با دور جدید مذاکرات برجامی دستیابی به توافقی جامع دور از 
دســترس نخواهد بود. هرچند این نماینده مجلس معتقد است 
چالش ها اقتصادی و معیشتی در سال پیش رو ما را رها نخواهند 
کرد مگر اینکــه برای رفع آنها برنامه جدی داشــت. شــهریار 
حیدری، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
که نمایندگی مردم قصرشــیرین، سرپل ذهاب و گیلانغرب را در 
مجلس یازدهم برعهده دارد، در گفت وگو با «شــرق» به ارزیابی 
مهم ترین چالش های سال ۱۴۰۱ پرداخت و مهم ترین مشکلات 

کشور در سال پیش رو را مورد بررسی قرار داد.

 شنبه
۲۷ اسفند ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۵۲۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

امیرعبداللهیان:
دشمنان بدانند اختلافی نیست

وزیــر خارجه در واکنش به برخــی ادعاها در صفحه توییتر 
خود با بیان اینکه ســفر دریابان شمخانی به امارات و عراق در 
چارچوب مناســبات امنیتی انجام می شود، نوشت: هماهنگی 

وجود دارد. دشمنان بدانند، اختلافی نیست. 
حســین امیرعبداللهیــان وزیــر امور خارجه کشــورمان، در 
صفحه توییتر خود نوشــت: سفر دریابان شــمخانی به امارات 
و عراق در چارچوب مناســبات امنیتی انجام می شــود. پدیده 
جدیدی نیســت. وی افــزود نماینده وزارت خارجه در ســفرها 
همراه ایشان است. در سیاست خارجی هماهنگی وجود دارد. 
همــه چیز در چارچــوب نظام و  زیر نظر رئیس جمهور اســت. 
امیرعبداللهیان تأکید کرد: هماهنگی وجود دارد. دشمنان بدانند،

 اختلافی نیست.

خطیب جمعه قم:
بنای ما آشتی است

جز  با  «رژیم اشغالی»
آیت االله حسینی بوشهری گفت: بنای ما این است که با همه 
از در آشــتی وارد شویم و تنها استثنای ما رژیم اشغالی است و 
آمریکا هم اگر روزی آدم شــد و به خواســته های ملت تن داد 

آنجا هم بحثی نداریم.
آیت االله سید هاشــم حسینی بوشــهری در خطبه های نماز 
جمعه قم که ۲۶ اســفند در مصلای قدس قم برگزار شــد، در 
رابطه با آنچه در ســال ۱۴۰۱ رخ داد، عنوان کرد: در سال جاری 
شــرکت های دانش بنیان توســعه پیدا کردند و در سایه توسعه 
نیز اشــتغال ایجاد شــد اما با حد مطلوب فاصلــه داریم. دبیر 
شــورای عالی حوزه هــای علمیه یادآور اضافه کــرد: تحرکات 
خوبی در سیاســت خارجی اتفاق افتاد و ارتباط با کشــورهای 
همســایه ماننــد عربســتان و امــارت رخ داد. وی خطــاب به 
اصولگرا و اصلاح طلب گفت: آنچه مربوط به شــرایط کشــور، 
امنیت و حل مشــکلات مردم اســت قابل شــوخی نیست. به 
رخ هم نکشــیم و دعــوای داخلــی راه نیندازیــم. وی یادآور 
شد: اگر خوب اســت، دیر یا زودش مهم نیســت، اگر می تواند 
مشــکلی از کشــور حــل کند کنــار هم باشــید تا این مســئله 

شکل بگیرد.
 بنای ما این است که با همه کشورها از در آشتی وارد شویم 
و تنها اســتثنای ما رژیم اشغالی اســت و آمریکا هم اگر روزی 
آدم شــد و به خواسته های ملت تن داد آنجا هم بحثی نداریم. 
امام جمعه قم با اشــاره به آغاز ســال نو گفت: نوروز بشــارت 
بهار می دهد و امیدوارم روزی نوروز بشــارت بهار ظهور مهدی 
(عج) بدهد. زمانی که اســلام وارد ایران شد فرهنگ اسلامی را 
با ســنت های ملی درهم آمیختند و نتیجه این شد که در هنگام 
ســال نو زمزمه «یا مقلب القلوب و الابصار» در همه جا شنیده 

می شود. 
وی امر به معروف و نهی از منکر را از دیگر عوامل سعادت 
دانست و تصریح کرد: امر به معروف و نهی از منکر یک فریضه 
الهی فراموش شده است. باید برای دعوت به نیکی و بازداشتن 
از بدی ها چاره اندیشــی کرد. در جامعه اسلامی نباید بی تفاوتی 

وجود داشته باشد. 
رئیس جامعه مدرســین حوزه علمیه قم بیــان کرد: اینکه 
افــراد جرئت نکنند امــر به معروف کنند خطرناک اســت. این 
به خاطر ســکوتی اســت که حاکم شــده و اجــازه جولان به 

دیگران می دهد.

رزمایش مرکب دریایی ۲۰۲۳ با  حضور  ایران، چین و روسیه انجام شد
مقابله با تروریسم دریایی

لــزوم بازشناســی این فرهنــگ و تلاش بــرای یافتن جایــگاه ارجمند ادامه از صفحه اول
آن حتــی در روزگار کنونــی امــری بااهمیت اســت؛ آیا یک شــهروند 
آگاه می توانــد بــه «ایرانیت» اعتراض داشــته باشــد؟! درســت اســت کــه می توانیــم جامعه و 
فرهنــگ ملــی را بررســی و نقد کنیم، امــا نمی توانیم -و حــق نداریم- پیکــره آن را به کلی از هم 
بگســلیم! می توانیم در پوششــی امروزی باشــیم اما با حفظ بنیان های اخلاقیِ ریشه دار در درخت 
تناور ایرانیت.  متأســفانه جریان هایی در درون کشور و از گرایش های گوناگون سیاسی -با هر منصب 
و ســمتی- در پیونــد با جریان های فرامرزی، به طور عامدانه یا ناعامدانــه و در پی «زدگی و نومیدی 
فرهنگــی» که به آن اشــاره کردیم جوانان را به ســوی بــروز رفتارهای وارداتی و پیروی از اندیشــه 

مکتب های مخرب همراه با نمایش نمادهای آن مکاتب سوق می دهند. 
در این میان، شــوربختانه بخشی از جوانان و والدین میانســال  آنان، خود را به دست اندیشه های 
غریب زمانه ســپرده اند که نتیجه آن روشــن است: این سیل آنان -و ســپس همه  ما را- به کام خود 
خواهد کشــید و دیگر ســخن از میراث های تاریخی و فرهنگی در سراسر جهان بی معنا خواهد بود. 
پس بر دختران و پسران سرزمینم است که این نگرانی را بزدایند و با هوش، درایت، مطالعه و آگاهی 
رفتاری مناســب و درخور ایرانی در پیش بگیرند و خواســته یا ناخواســته، پیاده نظام جریان تخریب 
فرهنگی نشــوند. بیایید در کنار هم و با درایت ایــن توطئه را ناکام بگذاریم؛ حتی اگر آنان بنا بر رفتار 
عامدانه و رادیکالشــان، چنین روندی در پیش  بگیرند و جوانان را برای نمایشگری در جامعه تشویق 
کنند، باور عمیق داشــته باشــیم که «ایران» هنوز حرف های بســیاری برای گفتن دارد و اگرچه کمی 
دچار پیری (دِمانس) شــده، اما نیازمند همراهی و ظهورِ شرف ایرانی ماست. بگذارید تیشه به ریشه 

این درخت تناور نزنیم تا دشمنان ایران به  جای ما نومید شوند.

سخنی درباره    «ایران»
 با معترضان جوان  و  میانسال

بماند، بودند کسانی که در مقابل، در همان عید، دست به دعا برداشته بودند که سعید 
از آن تخت به خاک گور منتقل شــود، که خوشــا ســعادت برای ما که چنین نشد. من 
امروز و در آستانه بهاری دیگر، ناامید نیستم و برای امیدی که در دل دارم، دلایلی هم 
دارم. در این ۲۳ سال، چه آنهایی که آن ترور را انجام دادند و چه آنهایی که اصلاحات 
را مانعی برای یکســره کردن کار می دانســتند و همچنان می دانند، دستشان کاملا باز 
بــود که هرچه می خواهنــد بکنند و کردند. در همه این ۲۳ ســال، هر دو طرف، دیگر 
مانعی به نام اصلاحات بر سر راه خود نداشتند تا بهانه کنند که این اصلاحات است که 
نمی گذارد به مطلوبشــان برسند. همه این سال ها، اصلاحات همچون سعید، نظاره گر 
تلاش برای یکسره کردن بازی این دو سوی بود و امروز، پس از آنکه هر دو طرف هرچه 
داشتند در زمین بازی ریختند، دستشان خالی تر از همیشه است. اینها که مانع ساختن 
بهشت ادعایی شان، فقط اصلاحات بود، امروز چه ساخته اند؟ من امیدوارم، من به این 
بهار که دوباره جوانه می زند امیدوارم. من در این تلخ ترین یادداشــت سعید، موجی از 
امید می بینم. اینکه پس از ۲۳ ســال نظاره کردن، پس از ۲۳ ســال در کنجی نشستن، 
آن که ســربلند اســت که برای این مــردم کاری کرده و مردم در زمــان آنها کمتر رنج 
کشــیدند، همان دوره اصلاحات بود و هســت. امروز دست همه مدعیان خالی است 
و این سعید است که به قول ســلطان سخن سعدی، «دستار»ش پُر است. من در بین 
ســطور یادداشت سعید این بیت سعدی را خوانده ام که «ای تهی دست رفته در بازار/ 
ترسمت پُر نیاوری دستار». و امروز دستار همه مدعیان ساختن بهشت خالی است و این 

سعید است که دستارش پُر است.

ادامه از صفحه اول
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